



PRESS RELEASE

For immediate release

November 13, 2025

SECP and PBS Sign MoU to Enhance Data Sharing and Collaboration

Islamabad, November 13, 2025 – The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) and the Pakistan Bureau of Statistics (PBS) signed a Memorandum of Understanding (MoU) on November 11, 2025. The signing took place at DataFest 2025, an event organized by PBS at the Pak-China Center in Islamabad. The MoU aims to strengthen collaboration between the two organizations through information exchange, capacity building, and data sharing.

This agreement establishes a framework to facilitate the automated exchange of information, ensuring access to verified, first-hand data for analytical, statistical, and research purposes. This collaboration is designed to enhance evidence-based policy planning and decision-making while significantly improving the quality and timeliness of data used in national economic assessments.

Under the MoU, the parties will endeavour to share information and knowledge and explore possibilities for exchanging mutually agreed data sets. This will be achieved through digital platforms, including APIs, as well as traditional methods. All information shared under this agreement will support the execution of their respective mandates in accordance with applicable laws.

This partnership marks an important step toward improving data-driven decision-making in Pakistan's economic and regulatory landscape. For PBS, the collaboration will provide timely access to high-quality data, enabling more accurate national accounts and business statistics.

The MoU underscores the shared commitment of both institutions to deepen collaboration, enhance transparency, and advance digital transformation in pursuit of improved governance and economic intelligence.

ایس ای سی پی اور پی بی ایس کے درمیان ڈیٹا شیئرنگ اور تعاون کو فروغ دینے کے لیے ایم او یو پر دستخط

اسلام آباد، 13 نومبر: ایس ای سی پی اور پاکستان بیورو آف اسٹاٹسٹکس (پی بی ایس) نے 11 نومبر 2025 کو ایک ایم او یو پر دستخط کی۔ یہ دستخط ڈیٹا فیسٹ 2025 کے موقع پر، جو کہ پی بی ایس کی جانب سے پاک-چین سینٹر اسلام آباد میں منعقد کیا گیا تھا، وہاں پر کیے۔ اس ایم او یو کا مقصد دونوں اداروں کے درمیان معلومات کے تبادلے، صلاحیتوں کے فروغ اور ڈیٹا شیئرنگ کے ذریعے تعاون کو مضبوط کرنا ہے۔

یہ معابدہ ایک فریم ورک قائم کرتا ہے جو معلومات کے خودکار تبادلے کو آسان بنائے گا، تاکہ تجزیاتی، شماریاتی اور تحقیقی مقاصد کے لیے تصدیق شدہ اور براہ راست ڈیٹا تک رسائی ممکن ہو۔ یہ تعاون ثبوت پر مبنی پالیسی سازی اور فیصلہ سازی کو بہتر بنانے کے لیے ترتیب دیا گیا ہے اور قومی اقتصادی جائزوں میں استعمال ہونے والے ڈیٹا کے معیار اور بروقت دستیابی کو بھی نمایاں طور پر بہتر بنائے گا۔

اس ایم او یو کے تحت، فریقین معلومات اور علم کے تبادلے کی کوشش کریں گے اور باہمی طور پر طے شدہ ڈیٹا سیٹس کے تبادلے کے امکانات تلاش کریں گے۔ یہ کام ڈیجیٹل پلیٹ فارمز، APIs، اور روایتی طریقوں کے ذریعے انجام دیا جائے گا۔ اس معابدے کے تحت شیئر کی جانبے والی تمام معلومات متعلقہ قوانین کے مطابق اپنے اپنے دائرہ کار کے نفاذ میں معاون ثابت ہوں گے۔

یہ شرکت داری پاکستان کے اقتصادی اور ضابطہ کاری کے شعبے میں ڈیٹا پر مبنی فیصلہ سازی کو بہتر بنانے کی جانب ایک اہم قدم ہے۔ پی بی ایس کے لیے یہ تعاون بروقت اور اعلیٰ معیار کے ڈیٹا تک رسائی فراہم کرے گا، جس سے قومی اکاؤنٹس اور کاروباری شماریات کی درستگی میں اضافہ ممکن ہوگا۔

یہ مسودہ بہتر گورننس اور اقتصادی ذہانت کے حصول میں تعاون کو گہرا کرنے، شفافیت کو بڑھانے اور ڈیجیٹل تبدیلی کو اگر بڑھانے کے لیے دونوں اداروں کے مشترکہ عزم کی نشاندہی کرتا ہے۔